la dilucidazione del fatto. 

Defunctus est Importunus anno 599, qui cum, condito testamento, in octo unciis totius 

substantiae nurum suam haeredem instituisset, et Ecclesiam suam in residuis quatuor, 

mandat Divus Gregorius Anthemio subdiacono ut illud testamentum discutiat, et novum 

Atellae Episcopum eligi procuret. 

GREGORIUS ANTHEMIO ATELLAE SUBDIACONO. 

Quorundam ad nos relatione pervenit quod Importunus Atellanae urbis Episcopus ab 

hac luce migravit; condito testamento in octo unciis totius substantiae nurum suam 

haeredem instituerit, et Ecclesiam suam in reliquis quatuor. Hortamur ergo 

experientiam tuam ut sollicita inquisitione discutias, et quidquid Ecclesiae ipsius esse 

potuerit, a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum ante 

Episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit. Quidquid vero vel ante Ecclesiae 

ipsius esse cognoveris, vel in Episcopatus ordine Episcopum acquisivisse, in ipsius 

Ecclesiae dominio conservetur, nec quisquam aliquid usurpare qualibet occasione 

praesumat. Clerum vero plebemque cum omni te volumus instantia commonere 

quatenus praeficiendum sibi sine dilatione eligant Sacerdotem, qui Clerum plebemque 

vel res Ecclesiae ipsius caute, regularique valeat observatione disponere. Pariter autem 

Clerum plebemque ipsius Ecclesiae, vel aliarum, quae unitae sunt, instantius 

commonebo, quatenus et ipsi omni mora dilationeque postposita aptum sibi eligere 

debent Sacerdotem, ne diu, ac tali praesertim tempore, pastoris proprii sint regimine 

destituti. 

Stando alle cronologie sopra accennate la serie dei Vescovi Atellani si chiuse con 

Eusebio nel 649, però la sua Chiesa conservò ancora il titolo di Cattedrale. Non si hanno 

poi documenti per dimostrare da quale Chiesa Vescovile siano stati governati i Casali, 

che dipendevano da Atella fino all’erezione del Vescovato d’Aversa, se da quella di 

Napoli, o di Capua. Agli storici di queste due città rimettiamo la lite, ed ai dotti la 

sentenza. 

Dai Vescovati di Atella e Cuma, ed anche di Miseno e Linterno, secondo l’Ughelli, 

surse quello d’Aversa: Aversana Episcopalis dignitas quatuor in se Episcopales sedes 

traxit; Atellanam, Linternensem Cumanam, et Misenatem. Perciò questa Diocesi un 

giorno era divisa in due regioni l’Atellana, e la Cumana, che abbracciava le altre due; ed 

una volta nella Cattedrale di Aversa vi erano tre primicerii: Cumano, Atellano ed 

Aversano. 

Nel Sinodo poi di Mons. Carlo Carafa 1519 Cap. 39 parlandosi dei Testi Sinodali